---

*Dei' di Agostino nei primi anni del Trecento*, in J. Bartuschat-A. Robiglio (curr.), *Il Convivio di Dante*, Ravenna 2015, pp. 135-156.

<sup>78</sup> Cfr., in senso diverso, Thomas Aquinas, *Summa theologiae* II, 2, q. 95, 8.

<sup>79</sup> Per Dante, infatti, ben si può essere titolari di un diritto a valle di un duello, fonte e «metro di legittimità giuridica e di legittimazione storica» (U. Carpi, *La nobiltà di Dante*, Firenze 2004, I, p. 255). Per il certame atletico: «Ille igitur populus qui cunctis athletizantibus pro imperio mundi prevaluit, de divino iudicio prevaluit [...] In particularibus litigis quibusdam per atleta divinum iudicium postulamus; / cum diremptio universalis litigii magis Deo sit cure quam diremptio particularis; nullum dubium est quin prevalentia in atleti pro imperio mundi certantibus Dei iudicium sit secuta»; «Romanus populus cunctis athletizantibus pro imperio mundi prevaluit»; «Romanus populus [...] per consequens de divino iudicio obtinuit» (*Mon.* II, viii, 1, 2, 15; cfr., *amplius*, *Mon.* II, viii, 3-15). Per il duello: «Quod per duellum acquiritur, de iure acquiritur»; «Romanus populus per duellum acquisivit Imperium»; «Romanus populus [...] Imperium ergo de iure acquisivit» (*Mon.* II, ix, 1, 12, 21; cfr. *Mon.* II, ix, 2-3); v., inoltre, *Mon.* II, ix, 3-4: «Sed semper cavendum est ut, quemadmodum in rebus bellicis prius omnia temptanda sunt per disceptationem quandam et ultimo per prelium dimicandum est [...] et quemadmodum in cura medicinali ante ferrum et ignem omnia experienda sunt et ad hoc ultimo recurrendum; sic, omnibus viis prius investigatis pro iudicio de lite habendo, ad hoc remedium ultimo quadam iustitie necessitate coacti recurramus. Duo igitur formalia duelli apparent: unum hoc quod nunc dictum est; aliud quod superius tangebatur, scilicet ut non odio, non amore, sed solo zelo iustitie de comuni assensu agoniste seu duelliones palestram ingrediantur» (cfr. *Mon.* II, ix, 8).

<sup>80</sup> *Mon.* II, ix, 12-19.

<sup>81</sup> *Mon.* II, viii, 2, 11.

contesto di *bella iusta*<sup>82</sup>. L'impero, insomma, è per Dante manifestazione – ancorché non espressa – di un provvidenziale intervento di Dio nella storia a soluzione di dissidi altrimenti insuperabili<sup>83</sup>, supportata in fine dallo stesso Vangelo («universalem mundi iurisdictionem tunc Romanorum fuisse»<sup>84</sup>). E, soprattutto, Roma non è la quinta 'monarchia' che cronologicamente segue quelle orientali e quella macedone (come vorrebbe, tra i non pochi, Bartolo stesso)<sup>85</sup>: è la sola titolare dell'*imperium* per giudizio di Dio, la sola vincitrice nella lotta per il dominio del mondo, la sola, quindi, cui Dio può riconoscere i *iura regalia*<sup>86</sup>.